

Roll No. ....

## HI-06

### History of Modern World (1453—1950)

आधुनिक विश्व का इतिहास (1453—1950 ई.)

Bachelor of Arts (B. A.—10) History

Third Year, Examination, 2017

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 60**

**Note :** This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (3)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

#### Section—A / खण्ड—क

#### (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the impacts of the Renaissance.

पुनर्जागरण के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

2. Write an essay on the American freedom struggle.  
अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम पर एक निबन्ध लिखिए।
3. What were the main causes of Second World War ?  
द्वितीय विश्वयुद्ध के प्रमुख कारण क्या थे ?
4. Describe the causes and consequences of the Russian Revolution of 1917.  
1917 की रूसी क्रांति के कारण एवं प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Reformation movement.  
धर्म सुधार आन्दोलन।
2. Industrial Revolution.  
औद्योगिक क्रांति।
3. Napoleon Bonaparte.  
नेपोलियन बोनापार्ट।

4. Colonialism.  
उपनिवेशवाद ।
5. Unification of Germany.  
जर्मनी का एकीकरण ।
6. Paris Peace Conference.  
पेरिस शांति सम्मेलन ।
7. The UNO.  
संयुक्त राष्ट्र संघ ।
8. The Economic Depression of 1919—30.  
1929—30 की आर्थिक मंदी ।

### Section—C / खण्ड—ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True *or* False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य ।

1. The Renaissance started in Italy. (True/False)  
पुनर्जागरण की शुरुआत इटली से हुई। (सत्य/असत्य)
2. 'Divine comedy' was written by Shakespeare.  
(True/False)

'डिवाइन कॉमेडी' की रचना की शेक्सपियर ने की थी।

(सत्य/असत्य)

3. The Headquarter of UNO is in Paris. (True/False)  
संयुक्त राष्ट्र संघ का मुख्यालय पेरिस में स्थित है।  
(सत्य/असत्य)
4. Industrial Revolution started from France. (True/False)  
औद्योगिक क्रांति की शुरुआत फ्रांस से हुई। (सत्य/असत्य)
5. Erasmus wrote the book 'In Praise of Folly'.  
(True/False)  
इरेसमस ने 'मुखों की प्रशंसा में' नामक पुस्तक लिखी।  
(सत्य/असत्य)

Answer in only one word.

केवल एक शब्द में उत्तर लिखिए।

6. Who wrote 'Utopia' ?  
'यूटोपिया' किसने लिखी ?
7. Who was Michael Angelo ?  
माइकलएंजेलो कौन था ?
8. Where is the H. Q. of International Court of Justice located ?  
अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
9. Who said, "I am the State and my Will is the law of State".  
किसने कहा था, "मैं ही राज्य हूँ और मेरी इच्छा ही कानून है।"
10. Who was Zwingli ?  
ज्विंगली कौन था ?